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Der Preisindex füt die Lebe~shaltung 

im März 1963 

22. April 1963 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat 
sich in Baden-Württemberg von Februar bis März 1963 um 0,4,% auf 112,5 
(1958=100) erhöht. Dieser Anstieg ist im wesentlichen durch Verteuerungen 
auf den Gebieten de_r Ernährung, der Wohnung und des Verkehrs ausgelöst. 
Rückläufig war der Preisindex für Heizung und Beleuchtung. 

Bei einigen Nahrungsmitte-ln wirkten sich noch imm~r die Begleit­
erscheinungen des strengen Winters auf den Preis aus, und zwar stieg der 
Preisinilex für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte im Berichtsmonat 
um 7,4,% an. Im einzelnen betrug die durchschnittliche Verteuerung für 
Gemüse 10,8,%, für Südfrüchte 5,5,%, für Obst 3,8,% und für Kartoffeln 3,4,%. 
Insbesondere verzögerte sich bei verschiedenen Gemüsesorten die Anliefe­
rung von Ware neue·r Ernte, so daß die in diesen Monaten an sich üblichen 
Verteuerungen in diesem Jahr schärfer ~ervortraten. Auch Gemüse- und 
Obstkonserven wurden i'n Konsequenz zu höheren Preisen angeboten.· Schließ­
lich waren Preiserhöhungen u.a. noch für Brot, Backwaren und Teigwaren 
festzustellen. Rückläufige Preisbewegungen ergaben sich im Berichtsmonat 
u.a. für Eier (um 4,2,%) sowie ~ür Fische und Fischwaren (um 2,4,%). 

Die "orübergehend monatlich durchgeführte Erhebung der Wohnungsmieten 
erbrachte auch im Mä.rz verschiedentlich Anhebungen der Mieten nach dem 
Gesetz über den Abbau der Wohnungszwangswirtschaft und ein soziales Miet­
und Wohnrecht. Daneben zogen im März weiterhin die ·Preise für Reparaturen 
an. 

In der Gruppe ."Heizung und Beleuchtung" führte der Wegfall der vorüber­
geh·end erhobenen Erschwerniszuschläge bei Heizstoffen zu einer Normalisie­
rung der Preise. Heizöl wurde um 1,7,% und Kohle um 0,4,% billiger. 

Bei Hausr~t und Bekleidung wa~ die Preisentwicklung von Februar bis 
·März 1963 bei leicht überwiegenden Verteuerungstendenzen uneinheitiich. 
Abgesehen von den Hausratrepa~aturen, für die die Preise im Vietteljahr 
um 1,3,% in.die Höhe gingen, stiegen di~ Warengruppen~Preisindizes in 
Monatsfrist maximal um 0,3,% an (Küchengeräte aus Metall, Holz-, Korb-, 
Bürsten- und Gummiwaren, Oberkleidung). Verbilligt haben sich u.a. Öfen 
und Herde (um 0,6,%) sowie elektrotechnische Gegenstände (um 0,2,%). 

Der Anstieg des Preisindex für Bildung, Unterhaltung und Erholung um· 
0,2,% ist durch Preisheraufsetzung bei Druckerzeugnissen sowie des Kino­
besuches bedingt. 

Die Neuregelung der Postgebühren entsprach unter Zugrundelegung des 
Wägungsschemas einer durchschnittlichen Vert~uerung um 12,5,%. Ausschließ­
lich·auf Grund dessen stieg der Preisindex für Verkehr um 0,7,% an. 

Nachdruck, auchlm Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



'Monat 
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März 
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Dezember 

Jahres durch-
schnitt 

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

Ausgabenstruktur 1958 

oAginalbasis 1958 = 100 1) Umbasiert auf 1950 = 100 

1959 1960 1961 1962 1963 1959 1960 1961 1962 

99,9 102,4 103,3 107,3 110,7 117, 5 120,4 121,4 126', 2 

99,7 102,4 103,6 107,5 1.12,0 117, 2 120,4 121,8 126,4 

99,9 102,3 103,9 108,0 112, 5 117, 5 120,3 122,2 127,0 

99,6 102,4 103,9 109,2 117,1 120,4 122,2 128,4 

99,9 103,1 104,6 109,5 117, 5 121,2 123,0 128,7 

100,3 102,2 105,1 109,9 117 ,9 120,2 123,6 129,2 

101,2 102,9 105,8 110,2 119 ,o 121,0 124,4 129,6 

101,6 102,1 105,6 108,4 119, 5 120,0 124,2 127,4 

io1,4 102,2 105,4 108,5 119,2 120,2 123,9 127 ,. 6 

101,8 102,4 105,8 108,6 119, 7 120,4 124,4 127,7 

102,6 102,9 106,4 108,9 120,6 121,0 125,l 128,0 

102,4 103,0 106,4 109,4 120,4 121,1 125,1 128,6 

100,9 102,5 105,0 108,8 118,6 120,5 123,4 127,9 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Ausgabenstruktur 1958 

1963 

130,1 

131,7 

132,3 

Originalbasis Umbasiert auf Veränderung 2) 

1950=10011938=100 1958 = 100 in% 
Gruppe März 1963 

März Febr. März März gegenübel' 
1962 1963 1963 1963 Febr.63 j März 62 

1 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 107,3 112,5 113, 5 
Getränke und Tabak-

138,4 227,9 + 0,9 + 5,8 

waren 99,6 100,1 100,2 85,1 227,5 + o, 1 + 0,6 
Wnhnung 119, 2 124,9 125,5 153,2 161,9 + 0,5 + 5,3 
Heizung und Bel euch-. 
tung 106,4 110,4 110,1 162,3 221,3 - 0,3 + 3,5 
Hausrat 103,8 105,6 105,6 117,8 206 ,.5 + 1, 7 
Bekleidung 106,0 108,6 108,8 115, 3 202,6 + 0,2 + 2,6 
Reinigung und Körper-
pflege 108,4 111, 1 
Bildung, Unterhaltung 

111,1 123,8 200,9 + 2,5 

u~d Erholu·ng 115,9 120,2 120,5 145,4 188,5 + 0,2 + 4,0 
Verkehr 107,4 113;3 114 ,.1 147,1 203,2 + O, 7 + 6,2 

Lebenshaltung 
insgesamt 108,0 112,0 112, 5 132,3 206,7 + 0,4 + 4,2 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 

1 108' 3 1 113,1 1 113' 81 207 '2 1 + 0,61 insgesamt 136,9 + 5, 1 

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1938 :;= .100: 1,8369. - 2) Auf Grund 
der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1958 = 100. 
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Preisindex 
für die, Lebenshaltung-nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen. 

- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstru~tur 1958 

Originalbasis 1958 = 100 Veränderung l) 
in 'f, 

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Nahrungsmittil pflanzl,Ursprungs 

Getreideerzeugnisse 
Brot 
Backwaren 
Nährmittel 

Zucker, Süßwaren, Kakao und 
Schokolade 
Marmelade, Honig 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 
Südfrüchte 
Speisegewürze 

Nahrungsmittel tierisch.Ursprungs 

Milch und Milcherzeugnis·se 
Eier 
Schweineschmalz 
Fleisch, Fleischwaren und 
Geflügel 
Fisch und fischwaren 

Nichtalkoholische Getränke und 
Mahlzeiten 

Nichtalkoholische Getränke 
Fertige Mahlzeiten 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 
Bohnenkaffee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 
Reparaturen 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 
Heizöl 
Verschiedenes 

März 
1962 

109,8 

108,4 
109,9 
107,4 
105,8 

99,2 
9·9, 7 
98,5 

104,0 
102,6 
102,1 

121?7 
101,2 

104,9 

103,5 
76,0 
90,4 

110,7 
120,6 

109,0 

100,3 
115, 4. 

99,3 
93,2 

10_1, 9 
100,0 

118, 5 
132,2 

100,0 
110,2 
104,0 
103,8 
104,1 
101,8 

Febr. 
1963 

113, 3 

113,1 
115,9 
U3,3 
107,0 

99,8 
102,4 
103,6 
109,8 
104,3 
101,8 

127,0 
102,4 

111, 5 

104,6 
128,6 
88,0 

111, 3 
132, 2· 

113,8 

104,5 
120,6 

99,7 
91,8 

103,0 
101,0 

124,1 
139,6 

108,8 
118,9 
103,5 
103,8 
120,4 
101·, 8 

März 
1963 

März 1963 
gegenüber 

Febr. 63 März 62 

116, 2 + 
113, 5 + 
116, 1 + 
114, 3 + 
107, 3 + 

99,8 
102, 7 + 
103, 8 + 
109, 7 -
104, 7 + 
101,8 

136, 4 + 
102,4 

110, 8 -

104,6 
123, 2 -

87, 7 -

111, 2 -
129, 0 -

11·3,8 

104, 3 -
120, 8 + 

2,6 + 
0,4 + 
0,2 + 
0,9 + 
0,3 + 

5,8 
4, 7 
5,6 
6,4 
1, 4 

0,3 
0;2 
o, 1 
0,4 

7, 4 

o, 6 

4,2 
0,3 

o, 1 
2,4 

+ 0,6 
+ 3,0 
+ 5,4 
+ 5,5 
+ 2,0 
- 0,3 

+ 12, 1 
+ 1,2 

+ 5,6 
+ 1, 1 
+ 62, 1 
- J,O 

+ 0,5 
+ 7, 0 

- + 
0,2 + 
0,2 + 

4,4 
4,0 
4, 7 

99, 8 + 0, 1 + 0,5 
91, 8 -

103,1 + o, 1 
101, 0 -

- 1, 5 
+ 1,2 
+ 1, 0 

124, 7 + 
140, 6 + 

0,5 + 
o, 7 + 

5,2 
6,4 

108, 6 -
118, 4 -
103,5 
103,8 
118, 3 -
101, 7 -

0,2 
0,4 

1, 7 
o, 1 

+ 8,6 
+ 7,4 
- 0,5 

+ 13,6 
- o, 1 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern. 
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Preisindex 
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1958 

Originalbasis 1958 = 100 Veränderung l) 
in 'Ji 

W a r e n g r u p p e 

Hausrat 

Möbel aus Holz und Polstermöbel 
Betten, Decken, Gardinen, 
Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut-, Glas­
und Kunststoffwaren 
Öfen und Herde (ohne Elektroherd) 
Küchengeräte aus Metall 
Uhren und Schmuck 
Elektrotechnische Gegenstände 
Werkzeuge und dergl. 
Holz-, Korb-, Bilrsten- u.Gummiwann 
Verschiedenes 
Reparaturen 

Bekleidung 

Oberbekleidung 
Stoffe 
Herrenhut 
Unterlcleidung 
Garne 
Lederwaren (ohne 
Schuhe 
Verschiedenes 
Leistungen 

Schuhe) 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 
Mittel zur Körper- und Gesund­
heitspflege 
Leistungen 

Bildung, Unterhaltung und Erholung 

Druckerzeugnisse 
Papier- und Schreibwaren 
Verschiedenes 
Leistungen 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel und 
Unterhal·tung 

März 
1962 

112,7 

107,2 
103,9 

102,4 
114,6 
uo,2 
105,3 
91,0 

111, 6 
109,6 
98,9 

128,6 

104,1 
102,6 
108,4 
101,5 
103,4 
112,4 
112,6 
107,6 
112, 5 

104,9 

102,7 
114, 4 

119, 1 
108,0 
106,0 
119, 1 

112,5 
100,9 

102,2 

Febr. 
1963 

116,8 

108,4 
105,4 

103,7 
1.17, 2 
115,3 
105,7 
90,4 

115, 8 
113,5 

99,3 
137,1 

107,1 
104,1 
112,5 
102,8 

· 105,8 
115,6 
114,4 
106,6 
118, 1 

106,5 

105,9 
117 ,6 

121,7 
109,7 
107,5 
125,3 

122,5 
100,9 

103,9 

März 
1963 

116,7 

108,5 
105,5 

103,9 
116,5 
115, 6 
105,7 
90,2 

116,0 
113, 8 
99,3 

138,9 

107,4 
104,0 
112, 7 
102,9 
106,0 
115, 8 
114,5 
106,6 
118, 1 

106,5 

106,1 
117, 6 

März 1963 
gegenüber 

Febr. 63 März 62 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

o, 1 + 

o, 1 + 
o, 1 + 

0,2 + 
0,6 + 
0,3 + 
- + 
0,2 -
0,2 + 
0,3 + 
- + 
1,3 + 

3,5 

1, 2 
1,5 

1, 5 
1 , 7 
4,9 
0,4 
0,9 
5,9 
3,8 
0,4 
8,0 

0,3 
o, 1 
0,2 
o, 1 
0,2 
0,2 
o, 1 

+ 3,2 
+ 1, 4 
+ 4,0 
+ 1, 4 
+ 2,5 
+ 3,0 
+ 1, 7 
- . 0,9 
+ 5,0 

- + 1,5 

+ 0,2 + 3,3 
- + 2,8 

123,0 + 
109,7 
107,5 
125,5 + 

1,1 + 3,3 
- + 1, 6 
- + 1,4 
0,2 + 5,4 

122,5 
113, 5 

103,9 

+ 12,5 
+ 8,9 
+ 12,5 

+ 1, 7 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern. 
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