

# Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



M I 2 - m 3/63  
Teil 2

## Sozialstatistik

22. April 1963

### Der Preisindex für die Lebenshaltung im März 1963

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat sich in Baden-Württemberg von Februar bis März 1963 um 0,4% auf 112,5 (1958=100) erhöht. Dieser Anstieg ist im wesentlichen durch Verteuerungen auf den Gebieten der Ernährung, der Wohnung und des Verkehrs ausgelöst. Rückläufig war der Preisindex für Heizung und Beleuchtung.

Bei einigen Nahrungsmitteln wirkten sich noch immer die Begleiterscheinungen des strengen Winters auf den Preis aus, und zwar stieg der Preisindex für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte im Berichtsmonat um 7,4% an. Im einzelnen betrug die durchschnittliche Verteuerung für Gemüse 10,8%, für Südfrüchte 5,5%, für Obst 3,8% und für Kartoffeln 3,4%. Insbesondere verzögerte sich bei verschiedenen Gemüsesorten die Anlieferung von Ware neuer Ernte, so daß die in diesen Monaten an sich üblichen Verteuerungen in diesem Jahr schärfer hervortraten. Auch Gemüse- und Obstkonserven wurden in Konsequenz zu höheren Preisen angeboten. Schließlich waren Preiserhöhungen u.a. noch für Brot, Backwaren und Teigwaren festzustellen. Rückläufige Preisbewegungen ergaben sich im Berichtsmonat u.a. für Eier (um 4,2%) sowie für Fische und Fischwaren (um 2,4%).

Die vorübergehend monatlich durchgeführte Erhebung der Wohnungsmieten erbrachte auch im März verschiedentlich Anhebungen der Mieten nach dem Gesetz über den Abbau der Wohnungswangswirtschaft und ein soziales Miet- und Wohnrecht. Daneben zogen im März weiterhin die Preise für Reparaturen an.

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" führte der Wegfall der vorübergehend erhobenen Erschweriszuschläge bei Heizstoffen zu einer Normalisierung der Preise. Heizöl wurde um 1,7% und Kohle um 0,4% billiger.

Bei Hausrat und Bekleidung war die Preisentwicklung von Februar bis März 1963 bei leicht überwiegenden Verteuerungstendenzen uneinheitlich. Abgesehen von den Hausratreparaturen, für die die Preise im Vierteljahr um 1,3% in die Höhe gingen, stiegen die Warengruppen-Preisindizes in Monatsfrist maximal um 0,3% an (Küchengeräte aus Metall, Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren, Oberkleidung). Verbilligt haben sich u.a. Öfen und Herde (um 0,6%) sowie elektrotechnische Gegenstände (um 0,2%).

Der Anstieg des Preisindex für Bildung, Unterhaltung und Erholung um 0,2% ist durch Preisheraufsetzung bei Druckerzeugnissen sowie des Kinobesuches bedingt.

Die Neuregelung der Postgebühren entsprach unter Zugrundelegung des Wägungsschemas einer durchschnittlichen Verteuerung um 12,5%. Ausschließlich auf Grund dessen stieg der Preisindex für Verkehr um 0,7% an.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg

- Mittlere Verbrauchergruppe -

Ausgabenstruktur 1958

Monat	Originalbasis 1958 = 100 <sup>1)</sup>					Umbasiert auf 1950 = 100				
	1959	1960	1961	1962	1963	1959	1960	1961	1962	1963
Januar	99,9	102,4	103,3	107,3	110,7	117,5	120,4	121,4	126,2	130,1
Februar	99,7	102,4	103,6	107,5	112,0	117,2	120,4	121,8	126,4	131,7
März	99,9	102,3	103,9	108,0	112,5	117,5	120,3	122,2	127,0	132,3
April	99,6	102,4	103,9	109,2		117,1	120,4	122,2	128,4	
Mai	99,9	103,1	104,6	109,5		117,5	121,2	123,0	128,7	
Juni	100,3	102,2	105,1	109,9		117,9	120,2	123,6	129,2	
Juli	101,2	102,9	105,8	110,2		119,0	121,0	124,4	129,6	
August	101,6	102,1	105,6	108,4		119,5	120,0	124,2	127,4	
September	101,4	102,2	105,4	108,5		119,2	120,2	123,9	127,6	
Oktober	101,8	102,4	105,8	108,6		119,7	120,4	124,4	127,7	
November	102,6	102,9	106,4	108,9		120,6	121,0	125,1	128,0	
Dezember	102,4	103,0	106,4	109,4		120,4	121,1	125,1	128,6	
Jahresdurchschnitt	100,9	102,5	105,0	108,8		118,6	120,5	123,4	127,9	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

Ausgabenstruktur 1958

Gruppe	Originalbasis 1958 = 100			Umbasiert auf 1950=100   1938=100		Veränderung <sup>2)</sup> in %	
	März 1962	Febr. 1963	März 1963	März 1963		März 1963 gegenüber Febr. 63	März 62

Mittlere Verbrauchergruppe

Ernährung	107,3	112,5	113,5	138,4	227,9	+ 0,9	+ 5,8
Getränke und Tabakwaren	99,6	100,1	100,2	85,1	227,5	+ 0,1	+ 0,6
Wohnung	119,2	124,9	125,5	153,2	161,9	+ 0,5	+ 5,3
Heizung und Beleuchtung	106,4	110,4	110,1	162,3	221,3	- 0,3	+ 3,5
Hausrat	103,8	105,6	105,6	117,8	206,5	-	+ 1,7
Bekleidung	106,0	108,6	108,8	115,3	202,6	+ 0,2	+ 2,6
Reinigung und Körperpflege	108,4	111,1	111,1	123,8	200,9	-	+ 2,5
Bildung, Unterhaltung und Erholung	115,9	120,2	120,5	145,4	188,5	+ 0,2	+ 4,0
Verkehr	107,4	113,3	114,1	147,1	203,2	+ 0,7	+ 6,2
Lebenshaltung insgesamt	108,0	112,0	112,5	132,3	206,7	+ 0,4	+ 4,2

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	108,3	113,1	113,8	136,9	207,2	+ 0,6	+ 5,1
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1938 = 100: 1,8369. - 2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1958 = 100.

**Preisindex**  
**für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen**  
**- Mittlere Verbrauchergruppe -**  
**Ausgabenstruktur 1958**

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1958 = 100			Veränderung <sup>1)</sup>	
	März 1962	Febr. 1963	März 1963	in %	
				März 1963 gegenüber Febr. 63	März 62
<b>Ernährung</b>					
Nahrungsmittel pflanzl.Ursprungs	109,8	113,3	116,2	+ 2,6	+ 5,8
Getreideerzeugnisse	108,4	113,1	113,5	+ 0,4	+ 4,7
Brot	109,9	115,9	116,1	+ 0,2	+ 5,6
Backwaren	107,4	113,3	114,3	+ 0,9	+ 6,4
Nährmittel	105,8	107,0	107,3	+ 0,3	+ 1,4
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	99,2	99,8	99,8	-	+ 0,6
Marmelade, Honig	99,7	102,4	102,7	+ 0,3	+ 3,0
Hülsenfrüchte	98,5	103,6	103,8	+ 0,2	+ 5,4
Trockenfrüchte	104,0	109,8	109,7	- 0,1	+ 5,5
Gemüse- und Obstkonserven	102,6	104,3	104,7	+ 0,4	+ 2,0
Pflanzliche Öle und Fette	102,1	101,8	101,8	-	- 0,3
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte	121,7	127,0	136,4	+ 7,4	+ 12,1
Speisegewürze	101,2	102,4	102,4	-	+ 1,2
Nahrungsmittel tierisch.Ursprungs	104,9	111,5	110,8	- 0,6	+ 5,6
Milch und Milcherzeugnisse	103,5	104,6	104,6	-	+ 1,1
Eier	76,0	128,6	123,2	- 4,2	+ 62,1
Schweineschmalz	90,4	88,0	87,7	- 0,3	- 3,0
Fleisch, Fleischwaren und Geflügel	110,7	111,3	111,2	- 0,1	+ 0,5
Fisch und Fischwaren	120,6	132,2	129,0	- 2,4	+ 7,0
Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten	109,0	113,8	113,8	-	+ 4,4
Nichtalkoholische Getränke	100,3	104,5	104,3	- 0,2	+ 4,0
Fertige Mahlzeiten	115,4	120,6	120,8	+ 0,2	+ 4,7
<b>Getränke und Tabakwaren</b>					
Getränke	99,3	99,7	99,8	+ 0,1	+ 0,5
Bohnenkaffee	93,2	91,8	91,8	-	- 1,5
Alkoholische Getränke	101,9	103,0	103,1	+ 0,1	+ 1,2
Tabakwaren	100,0	101,0	101,0	-	+ 1,0
<b>Wohnung</b>					
Wohnungsmiete	118,5	124,1	124,7	+ 0,5	+ 5,2
Reparaturen	132,2	139,6	140,6	+ 0,7	+ 6,4
<b>Heizung und Beleuchtung</b>					
Holz	100,0	108,8	108,6	- 0,2	+ 8,6
Kohle	110,2	118,9	118,4	- 0,4	+ 7,4
Gas	104,0	103,5	103,5	-	- 0,5
Elektrischer Strom	103,8	103,8	103,8	-	-
Heizöl	104,1	120,4	118,3	- 1,7	+ 13,6
Verschiedenes	101,8	101,8	101,7	- 0,1	- 0,1

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.

**Preisindex**  
**für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen**  
**- Mittlere Verbrauchergruppe -**  
**Ausgabenstruktur 1958**

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1958 = 100			Veränderung <sup>1)</sup> in %	
	März 1962	Febr. 1963	März 1963	März 1963 gegenüber Febr. 63	März 62
<b>Hausrat</b>					
Möbel aus Holz und Polstermöbel	112,7	116,8	116,7	- 0,1	+ 3,5
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche	107,2	108,4	108,5	+ 0,1	+ 1,2
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	103,9	105,4	105,5	+ 0,1	+ 1,5
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren	102,4	103,7	103,9	+ 0,2	+ 1,5
Öfen und Herde (ohne Elektroherd)	114,6	117,2	116,5	- 0,6	+ 1,7
Küchengeräte aus Metall	110,2	115,3	115,6	+ 0,3	+ 4,9
Uhren und Schmuck	105,3	105,7	105,7	-	+ 0,4
Elektrotechnische Gegenstände	91,0	90,4	90,2	- 0,2	- 0,9
Werkzeuge und dergl.	111,6	115,8	116,0	+ 0,2	+ 3,9
Holz-, Korb-, Bürsten- u. Gummiwaren	109,6	113,5	113,8	+ 0,3	+ 3,8
Verschiedenes	98,9	99,3	99,3	-	+ 0,4
Reparaturen	128,6	137,1	138,9	+ 1,3	+ 8,0
<b>Bekleidung</b>					
Oberbekleidung	104,1	107,1	107,4	+ 0,3	+ 3,2
Stoffe	102,6	104,1	104,0	- 0,1	+ 1,4
Herrenhut	108,4	112,5	112,7	+ 0,2	+ 4,0
Unterkleidung	101,5	102,8	102,9	+ 0,1	+ 1,4
Garne	103,4	105,8	106,0	+ 0,2	+ 2,5
Lederwaren (ohne Schuhe)	112,4	115,6	115,8	+ 0,2	+ 3,0
Schuhe	112,6	114,4	114,5	+ 0,1	+ 1,7
Verschiedenes	107,6	106,6	106,6	-	- 0,9
Leistungen	112,5	118,1	118,1	-	+ 5,0
<b>Reinigung und Körperpflege</b>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	104,9	106,5	106,5	-	+ 1,5
Mittel zur Körper- und Gesund- heitspflege	102,7	105,9	106,1	+ 0,2	+ 3,3
Leistungen	114,4	117,6	117,6	-	+ 2,8
<b>Bildung, Unterhaltung und Erholung</b>					
Druckerzeugnisse	119,1	121,7	123,0	+ 1,1	+ 3,3
Papier- und Schreibwaren	108,0	109,7	109,7	-	+ 1,6
Verschiedenes	106,0	107,5	107,5	-	+ 1,4
Leistungen	119,1	125,3	125,5	+ 0,2	+ 5,4
<b>Verkehr</b>					
Öffentliche Verkehrsmittel	112,5	122,5	122,5	-	+ 8,9
Postgebühren	100,9	100,9	113,5	+ 12,5	+ 12,5
Eigene Beförderungsmittel und Unterhaltung	102,2	103,9	103,9	-	+ 1,7

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.